² “Proba, facto et nomine, literarum notitia memoratu dignissima fuit femina; et cum eius ignoretur nobilitas et origo, placet non nullis - et ex coniectura, credo - eam fuisse romanam. Alii uero clarissimi uiri asserunt eam ex oppido Orti oriundam et cuiusdam Adelphi coniugem et cristianam religione. Hec igitur, sub quocunque preceptore factum sit, liberalibus artibus ualuisse liquido potest percipi. Verum, inter alia eius studia, adeo peruigili cura uirgiliani carminis docta atque familiaris effecta est, ut, fere omni opere a se confecto teste, in conspectu et memoria semper habuisse uideatur. Que dum forsitan aliquando

MALLORQUÍ-RUSCALLEDA, Enric (coord.). *Mirabilia 15 (2012/2)*
As Emoções no Mediterrâneo Antigo e do início da era moderna
Las emociones en el Mediterráneo antiguo y en el inicio de la era moderna
Emotions in Pre- & Early Modern Mediterranean

Jun-Dez 2012/ISSN 1676-5818

Después de las menciones de Jerónimo o Gelasio, la amplia biografía de Boccaccio es de sumo interés. No sólo por permitirnos saber que la fama y obra de Proba no había caído en olvido con el Humanismo italiano, sino porque su elogio se hace dentro de una línea de polémica sobre el papel de la mujer intelectual, amén de sobre su capacidad misma para ello, una nota que es de especial relevancia cuando queremos poner en relación a Proba con Sor Juana. Es lo que se conoce como el *debate de las mujeres*, del que habrá

perspicaciori animaduertentia legeret in existimationem incidit ex illis omnem Testamenti Veteris hystoriam et Noui seriem placido atque expedito et succipleno uersu posse describi. Non equidem admiratione caret tam sublimem considerationem muliebre subintrasse cerebrum, sed longe mirabile fuit executioni mandasse. Operam igitur pio conceptui prestans, nunc huc nunc illuc per buccolicum georgicumque atque eneidum saltim discurrendo carmen, nunc hac ex parte uersus integros nunc ex illa metrorum particulas carpens, miro artificio in suum redegit propositum, adeo apte integros collocans et fragmenta connectens, seruata lege pedum et carminis dignitate, ut nisi expertissimus compages possit aduertere; et his ab orbis exordio principium faciens, quicquid hystorie in Veteribus atque Nouis legitur Literis usque ad inmissionem Sacri Spiritus tam compte composuit, ut huius compositi ignarus homo prophetam pariter et euangelistam facile credat fuisse Virgilium. Ex quibus non minus commendabile summitur: huic scilicet mulieri sacrorum uoluminum integram seu satis plenam fuisse notitiam; quod quam raris etiam hominibus nostro contingat euo dolentes nouimus. Voluit insuper egregia femina labore suo compositum opus uocari Centonam, quod ipsi persepe uidimus. Et quanto magis illud memoratu perpetuo dignum putamus, tanto minus credimus tam celebre mulieris huius ingenium huic tantum acquieuisse labori; quin imo reor, si in annos ampliores uite protracta est, eam alia insuper condidisse laudabilia, que librariorum desidia, nostro tamen incommodo, ad nos usque deuenisse nequiere. Que inter - ut non nullis placet - fuit Omeri centona, eadem arte et ex eadem materia qua ex Virgilio sumpserat ex Omero sumptis carminibus edita. Ex quo, si sic est, summitur, eius cum ampliori laude, eam doctissime grecas nouisse literas ut latinas. Sed queso nunc: quid optabilius audisse feminam Maronis et Homeri scandentem carmina, et apta suo operi seponentem? Selecta artificioso contextu nectentem eruditissimi prospectent uiri, quibus, cum sit sacrarum literarum insignis professio, arduum est et difficile ex amplissimo sacri uoluminis gremio nunc hinc nunc inde partes elicere et ad seriem uite Cristi passis uerbis prosaque cogere, uti hec fecit ex gentilitio carmine. Erat huic satis - si femineos consideremus mores - colus et acus atque textrina, si more plurium torpere uoluisset; sed quantum sedula studiis sacris ab ingenio segniciei rubiginem absterxit omnem, in lumen euasit eternum. Quod utinam bono intuerentur animo uoluptatibus obsequentes; et ocio quibus pregrande est cubiculo insidere, fabellis friuolis irreparabile tempus terere, et a summo diei mane in noctem usque totam persepe sermones aut nocuos aut inanes blaterando deducere, seu sibi tantum lasciuendo uacare, aduerterent - edepol - quantum differentie sit inter famam laudandis operibus querere, et nomen una cum cadauere sepelire et tanquam non uixerint e uita discedere!"